DOCTORAL THESIS

Peter Kálnai

Compact modules over nonsingular
rings

Department of Algebra

Supervisor of the thesis: doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička, Ph.D.
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0. Introduction
This dissertation is based on the following four works (note that the Schwabacher
numbering from now on refers to the articles exclusively):

(i) Kálnai P., Žemlička J.: Products of small modules, Commentat. Math.
Univ. Carol. 55, No. 1, 2014, pp. 9–16.

(ii) Kálnai P., Žemlička J.: Compactness in Abelian categories, J. Algebra 534,
15 September 2019, pp. 273–288.
DOI: 10.1016/j.jalgebra.2019.05.037

(iii) Kálnai P., Žemlička J.: Self-injective von Neumann regular rings and
Köthe’s Conjecture, arXiv:1912.12159, 2019.

(iv) Kálnai P.: Generalizations of projectivity and supplements revisited for su-
perfluous ideals, Comm. Algebra 47, No. 1, 2019, pp. 88–100.
DOI: 10.1080/00927872.2018.1468897

This introduction serves for summarizing the main results of the thesis. For
non-explained terminology we refer to standard monographs [1, 2, 6].

The first and the second chapter are tightly connected and deal with the
product closure in classic module categories and complete abelian categories,
respectively. In the following parts we go through the structure and results of (i)
and (ii).

If we start with the definition of a small module M as the functorial compact-
ness condition, namely that the covariant functor HomR(M,−) commutes with all
direct sums of modules, then we quickly arrive at the equivalent characterization
that such modules are not unions of strictly increasing chains of submodules.
Now it is obvious that finitely generated modules are always small. Rings are
called right steady if small and finitely generated modules coincide. Regarding
the closure properties, homomorphic images of small modules are also small and
finite direct sums of small modules remain small, but an infinite direct sum of
arbitrary non-zero modules is never small. (i, Lemma 1.2.1) shows there is a cor-
respondence between small modules over a ring and over its ring extension when
the extension is not too far, i.e. it is small over the base ring.

In terms of commutativity with any direct sums, the contravariant functor
HomR(−,M) behaves a little bit differently, cf. [3], . The equivalent characteri-
zations of compactness split in this dual case into a hierarchy of strict implications
dependent on the cardinality of commuting families. The strongest hypothesis
assumes arbitrary cardinalities and it leads to the class of so called slim modules
(also known as strongly slender), which is a subclass of the most general class
of ℵ1-slim modules (also called as slender), which involves only commutativity
with countable families. The cardinality of a non-zero slim module is greater
than or equal to any measurable cardinal (and the presence of such cardinality
is also a sufficient condition for existence of a non-zero slim module) and that
the class of slim modules is closed under coproducts. Thus, the absence of a
measurable cardinal ensures that there is at least one non-zero slim module and
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in fact, abundance of them. On the other hand, if there is a proper class of mea-
surable cardinals then there is no such object like a non-zero slim module. This
motivated the question in the dual setting, namely if the class of small modules
is closed under products, denoted from now on as the DSP property.

The closure properties of the class of non-singular rings satisfying DSP in-
clude factor rings and maximal right ring of quotients, (i, Lemma 1.2.2, Propo-
sition 1.2.3). Recall that simple rings are an example of a class of non-singular
rings and there is a deep statement saying that the right maximal ring of quo-
tients of a right non-singular ring is a Von Neumann regular ring, shortly a VNR
ring, and it is right self-injective. Therefore we are able to restrict our attention
to the case of simple self-injective VNR rings. Many details about the structure
of such ring construction is presented in [6, Chapter XII.].

Corollary 1.2.4. If R is simple ring satisfying DSP, then Qmax(R) satisfies DSP
as well.

We say that a (general) ring R is right purely infinite if there is a right ideal
K ≤ R such that K ≃ R(ω) as right R-modules, i.e., there is an exact sequence
0 → R(ω) → R in Mod-R. Note that a self-injective VNR ring is defined as
purely infinite in [2, Definition, p.116] if it contains no nonzero directly finite
central idempotents. By [2, Theorem 10.16(a), (d)] it contains itself as a right
ideal isomorphic to a countably generated free module, therefore it is purely
infinite in the previous general sense.

Several set-theoretical notions and facts are needed in the final part, namely
that each Ulam-measurable cardinal is greater or equal to the first measurable
cardinal, every measurable cardinal is strongly inaccessible and finally, it is con-
sistent with ZFC that there is no strongly inaccessible cardinal, (i, Fact 1.1.4).

If we assume a potential counterexample of the DSP property for an infinite
system of small modules over a right self-injective purely infinite VNR ring, then
we infer in (i, Lemma 1.3.3) that the system can not be countable and there exists
a subset of the index set on which there is a non-principal prime ideal. This leads
immediately to the following theorem.

Theorem 1.3.4. Let R be a right self-injective right purely infinite VNR ring.
Then the following holds:

(i) A countable product of small R-modules is small.

(ii) If there exists a system (Mα | α < κ) of small R-modules such that the
product ∏︁

α<κMα is not small, then there exists an uncountable cardinal
λ < κ and a countably complete ultrafilter on λ.

The existence of a counterexample over a uncountable system of small modules
now leads to a countably complete ultrafilter. By the facts from set theory, we get
that there exists a measurable cardinal which is strongly inaccessible. Plugging in
the set-theoretical assumptions yields the desired closure property under arbitrary
products.

Corollary 1.3.5. Let R be a non-Artinian right self-injective, right purely infinite
VNR ring. If we assume that there is no strongly inaccessible cardinal, then the
class of all small R-modules is closed under direct products.
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An object C of an abelian category closed under coproducts and products
is said to be compact if the covariant functor Hom(C,−) commutes with all
direct sums i.e. there is a canonical isomorphism between Hom(C,⨁︁ D) and⨁︁ Hom(C,D) in the category of abelian groups for every system of objects D.
The concept of compactness presents an easy way to replace finitely generated
modules in general abelian categories. Nevertheless, the clear form of the cate-
gorical definition is a reason why compact objects can be applied as a useful tool
also in categories containing finitely generated objects in the standard sense.

For a class C in a complete abelian category A, we say that A is ∏︁ C-compactly
generated if there is a set G of objects from A that generates A and the product
of any system of objects in G is C-compact. Note that G consists only of C-
compact objects. (ii, Lemma 2.3.1) then states that a cokernel of the compatible
coproduct-to-product morphism is C-compact for countable families of objects.
This is a clear analogy of (i, Lemma 1.3.2(ii)) stated in the classic module category
over a right purely infinite self-injective ring.

If we similarly assume a potential counterexample of the compactness property
for a family of C-compact objects in a ∏︁ C-compactly generated category, then we
infer in (ii, Lemma 2.3.2) that the system can not be countable and there exists
a subset of the index set on which there is a non-principal prime ideal:

Corollary 2.3.3. Let A be a ∏︁ C-compactly generated category. Then the fol-
lowing holds:

(i) A product of countably many C-compact objects is C-compact.

(ii) If there exists a system M of cardinality κ of C-compact objects such that
the product ∏︁ M is not C-compact, then there exists an uncountable cardinal
λ < κ and a countably complete non-principal ultrafilter on λ.

Theorem 2.3.4. Let A be a ∏︁ C-compactly generated category, M a family of C-
compact objects of A. If we assume that there is no strongly inaccessible cardinal,
then every product of C-compact objects is C-compact.

Next, let us move to the results of (iii), which leverages the structure of right
self-injective VNR rings as well. Recall that such ring can be uniquely decom-
posed as a product of rings of three types, Type I, Type II and Type III with
the first two types of two more possible subtypes: directly finite (Types If and
IIf ) or purely infinite ((Types I∞, II∞ and III). Moreover, if such VNR ring is
prime (simple), then there it could be of exactly one such (sub)type. VNR rings
are semiprimitive, which means their Jacobson radical is nil, and therefore there
are no nil one-sided ideals. We say that an element is principally nilpotent if the
right ideal it generated is nil and obviously this definition is left-right symmetric
and the property withstands two-sided multiplication by any element from the
ring. Thus, VNR rings contain no non-zero principally nilpotent elements.

The famous Köthe’s Conjecture affirmatively assumes that a ring with no
non-zero two-sided nil ideal necessarily contains no non-zero one-sided nil ideal.
Several important classes of rings are known to satisfy Köthe’s Conjecture like all
right Noetherian rings, PI-rings, and rings with right Krull dimension. However,
the question if the conjecture holds generally is still open. The most famous
translations of the conjecture use the language of associative rings without unit
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and include statements like ”the matrix ring Mn(R) is nil for every nil ring R”,
”R[x] is not left primitive for every nil ring R”, ”every ring which is a sum of a
nilpotent subring and a nil subring is nil” or ”R[x] is Jacobson radical for every

[…]

generated projective modules.

(2) → (3): Let M be a finitely generated flat right R-module. Let α : F → M
be an epimorphism from a finitely generated free module F . Then there is a
short exact sequence 0 → ker(α) → F

α→ M → 0. Denote K := ker(α). By
the assumption on M , the induced short exact sequence 0 → K/KI → F/FI →
M/MI → 0 of R/I-modules splits. Then K/KI is finitely generated and so
K = K0 +KI for some finitely generated submodule K0 of K. By the well known
Villamayor’s flatness test applied on M , there is a homomorphism f : F → K
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that is identical on generators of K0 and therefore on the whole K0. The factor-
module F/K0 is finitely presented. Because K0 ⊆ ker(1F − f) we have some
homomorphism g that makes the diagram commuting:

F
1−f

→→

πK0
↓↓

F

F/K0

g

↗↗

We want to show that F/K0 is I-semiprojective. By Proposition 4.1.12(ii) it
is enough to show that the square commutes:

F/K0

g

↓↓

πI →→ F/K0
(K0+FI)/K0

F
πK0 →→ F/K0

πI

↑↑

From the inclusions f(F ) ⊆ K ⊆ K0 + FI we infer the following identity:

πI ◦ πK0 ◦ (g ◦ πK0) = (πI ◦ πK0) ◦ (1 − f) = πI ◦ πK0 ,

Because πK0 is an epimorphism, the square indeed commutes.
By (2), F/K0 is projective and K0 is a direct summand of F . Denote by C

a complement of K0 in F , which is obviously projective and finitely generated,
because it is also a direct summand of F . Then the factor-module C/(C ∩K) ≃
(C + K)/K = F/K is isomorphic to M and therefore it is flat. Note that we
have the inclusions

C ∩K ⊆ C ∩ (K0 + (K0 + C)I) = C ∩ (K0 + CI) = (C ∩K0) + CI = CI

which means that C ∩K is I-superfluous in C by Lemma 4.1.2(iv), i.e the canon-
ical projection πC∩K : C → C/C ∩ K is a projective I-cover of C/(C ∩ K). By
Lemma 4.3.4 πC∩K is an isomorphism and we infer that the module M ≃ C/C∩K
is projective.

(3) ↔ (4): By Corollary 4.3.5.
(3) → (1): Let P be a finitely generated projective R-module and G be a

submodule of P such that it is an I-supplement. By Lemma 4.5.1 there is a pure
submodule K of P that has an I-supplement G.

Observe that K/KI is finitely generated. Indeed, from G∩K ⊆ GI ⊆ PI we
get

G+ PI

PI
⊕ K + PI

PI
= P/PI

Because K is pure in P we have K ∩ PI = KI. Then

K + PI/PI ≃ K/K ∩ PI = K/KI

and K/KI is isomorphic to a direct summand of a finitely generated R-module
P/PI, in particular it is finitely generated.

The right R-module P/K is countably presented, finitely generated and flat
with the ideal factor (P/K)/(PI+K/K)) ≃ P/(PI+K) ≃ G+PI/PI projective
as a right R/I-module. By the condition (3), P/K projective. This yields K is
finitely generated and by addendum of Lemma 4.5.1 we accomplish what was
required.
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By Example 4.1.7, the condition ”every projective J (R)-semicover is a pro-
jective cover” is stronger than (4) with I = J (R).

Using terminology from radical theory of rings, a (Kurosh-Amitsur) radical γ
is matrix extensible if it satisfies the equation Mn(γ(R)) = γ(Mn(R)), n ∈ N for
any ring R. As an application of the previous theorem, we show now that (4), and
hence all of (1)–(4), are true for the Levitzki radical L(R), i.e. the condition (L3′)
of Theorem 4.4.3 holds. This is ensured when the ideal I consists of nilpotent
elements and is matrix extensible, since then also the ideal Mn(I) would consist
only of nilpotent elements and idempotents lift modulo these ideals. It is well
known that both β and L are matrix extensible and the nil radical N is matrix
extensible if the famous Köthe’s Conjecture holds true.

By Example 4.4.2, we were afforded examples of rings that do not satisfy (L3′),
nevertheless the condition (4) still holds (and in fact it does for any commutative
ring).

Proposition 4.5.3. Let R be a ring satisfying the conditions of Theorem 4.4.3.
Then the condition (4) in Theorem 4.5.2 holds true.

Proof. Let P be projective with the ideal factor P/PI finitely generated. Then
Q′ := P/PI is a direct summand of a finitely generated free R/I-module isomor-
phic to (R/I)(m) for some m ∈ N.

By the assumption, idempotents lift moduloMn(I) inMn(R) for all n ∈ N. By
Theorem 4.4.3(L2′), there is a (finitely generated) direct summand Q of R(m) such
that Q/QI ≃ Q′. From the second isomorphism theorem for modules P/PI

PJ (R)/PN ≃
P/PJ (R) and Q/QI

QJ (R)/QN ≃ Q/QJ (R). Projective modules are determined by
their radical factors [15, Theorem 2.3] so P/PJ (R) ≃ Q/QJ (R) implies P ≃ Q
and P is finitely generated.

Example 4.5.4. The conditions (1)–(4) of Theorem 4.5.2 hold for I = β(R) and
I = L(R). They also hold for I = N (R) if Köthe’s Conjecture is true.
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[16] Zöschinger H.: Projektive Moduln mit endlich erzeugten Radikalfaktormodul,
Math. Ann. 255, 1981, pp. 199–206.

54

5. Open Problems
The following questions of interest have remained still unanswered:

Question 1. Does the Corollary 1.3.5 hold without the additional set-theoretic
axiom?

Question 2. Does the Theorem 2.3.4 hold without the additional set-theoretic
axiom?

Question 3. Is it possible to exclude in the Theorem 3.2.3 the Type IIf or Type
III or both?

Question 4. Does the equivalent conditions in Theorem 4.5.2 hold for I = N (R)
without the assumption that Köthe’s Conjecture is true?
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