STANOVISKO K DIZERTAČNÍ PRÁCI A VYJÁDRĚNÍ KE STUDENTOVI

Název: Kompaktní moduly nad nesingulárními okruhy

Autor: Mgr. Peter Kálnai

Dizertační práce sestává ze tří publikovaných článků, z nichž dva jsou společné a jeden samostatný, dále z jednoho společného preprintu, který je momentálně zasláný do recenzního řízení, a úvodního souhrnu prezentovaných výsledků.

První dvě kapitoly se zabývají řešením obdobného problému jednak v kategorii modulů a poté obecně v kontextu abelovských kategoriích. Jedná se otázku, za jakých podmínek je třída objektů kompaktních vzhledem ke kovariantnímu funktoru Hom uzavřena na všechny součiny. Vzhledem k tomu, že je kompaktnost zobecněním konečné generovanosti, kterou v kategoriálním jazyce často nahrazuje, není jistě překvapivé, že je podmínka uzavřenosti na součiny splnitelná jen pro třídy okruhů blízkých velmi specifické, byť dobře popsané třídě samo-injektivních nesingulárních okruhů, respektive abelovských kategorií, které jsou svou strukturou blízké kategorii modulů nad takovými okruhy. Konstrukce třídy příkladů potom navíc závisí na modelu teorie množin, konkrétně na předpokladu neexistence silně nedosažitelného kardinálu. Podstatnou částí druhé kapitoly je nalezení dalších podmínek charakterizujících obecné (relativně) kompaktní objekty a některých kategorií, v nichž pojmy kompaktnosti a konečné generovanosti splývají

Třetí kapitola je věnována souvislostem Kötheho domněnky o neexistenci jednostranného nil ideálu za předpokladu neexistence oboustranného nil ideálu a struktury samo-injektivních von neumannovsky regulárních okruhů. Hlavním výsledkem této části dizertační práce je existence spočetného protipříkladu ke Kötheho domněnce jako podokruhu jednoduchého samo-injektivních von neumannovsky regulárního okruhu za předpokladu, že Kötheho domněnka neplatí. Samotný letitý problém sice tato konstrukce neřeší, ovšem dobře prozkoumaná struktura samo-injektivních von neumannovsky regulárního okruhů vzbuzuje jistou naději, že by předvedená konstrukce mohla k řešení problému přispět.

Závěrečná část práce se zabývá variantou Lazardovy domněnky, která souvisí možností aproximace pozitivního řešení Kötheho domněnky, již se zabývá třetí kapitola. Hlavním výsledkem je ekvivalentní popis podmínky pro ideál I obsažený v Jacobsonově radikálu, že pro všechny projektivní moduly P plyne z předpokladu konečné generovanosti faktoru P/PI nutně konečná generovanost modulu P .

Peter své výsledky prezentoval na několika konferencích (přednášel například na Conference on Rings and Polynomials, 2016, ve Štýrském Hradci v Rakousku) a vedle vědecké práce se v průběhu studia aktivně věnoval recenzní činnosti (pro AMS Mathematical Reviews/MathSciNet) a podílel se na výuce na KA.

Na základě dosažených výsledků vřele doporučuji, aby byla předložené práce uznána jako doktorská dizertace a Peteru Kálnaiovi byl udělen titul Ph.D.

Jan Žemlička
Katedra algebry
6.5.2020